
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.392 del Reg.

Data 22-11-2017

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA'  DI RISCHIO DIPENDENTI COMUNALI
ANNO 2016

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

+
PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 5 del CCNL 01/04/2009 in data 20 Luglio 2017 la delegazione trattante di
parte pubblica e le organizzazioni sindacali provinciale con la RSU hanno raggiunto un
intesa relativa al contratto decentrato integrativo del salario accessorio per l’anno 2016;
che con delibera n. 28 del 30 Marzo 2017  a seguito di relazione tecnica finanziaria
illustrativa  controllo sulla compatibilità dei costi dell’ente è stata autorizzata la delegazione
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione della predetta ipotesi di accordo.
Che in data 20 Luglio 2017 e Stato siglato il contratto decentrato integrativo anno 2016;

VISTO il contratto decentrato integrativo, parte economica, previsto per l’anno 2016, sottoscritto
dalle organizzazioni sindacali e dalla parte pubblica ;

VISTO  l’art. 71 – assenze dal servizio dei pubblici dipendenti - del Decreto legge n. 112 del 2008
– “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria ” ;

VISTA la circolare n. 7/2008 della Funzione Pubblica;
Visto il contatto decentrato integrativo per il triennio 2013-2015 ed in particolare l’art. 11  “” Art.
11- Indennità di Rischio”

Rilevato che i tre dipendenti esterni svolgono prestazioni di lavoro che comportano esposizione a
rischio come enucleato nel suddetto art. 11 de contratto decentrato integrativo 2013-2015;

VISTO  l’art. 71 – assenze dal servizio dei pubblici dipendenti - del Decreto legge n. 112 del 2008
– “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria ” ;

Visto e verificato quanto sopra e pertanto riconoscere le seguenti indennità ai dipendenti
comunali come di seguito elencati, con le detrazioni applicate in base alla sopra citata normativa (
giornate di assenza )  :



Rapagnà Luigi € 288,00= [ 360,00/365x292] ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art.
17 del CCNL 01/04/1999;;
Impiccini Piero Alberto € 326,46=[360,00/365x331], ai sensi del comma 2, lettera d),
dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999;
Corvaro Pietro €  305,75= [360,00/365x310)] ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art.
17 del CCNL 01/04/1999 ;

RITENUTO di poter liquidare le predette indennità, dal momento che le mansioni per cui le stesse
sono state attribuite, sono state effettivamente svolte dai dipendenti comunale di cui sopra con
risultati proficui;

VISTA la disponibilità finanziaria esistente al capitolo 2446  del C.E.;

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio ;

PREMESSO QUANTO SOPRA

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare atto che le somme assegnate con deliberazione n. 28 del 30/03/2017 afferenti gli
istituti del salario accessorio relativi all’area Tecnica per il pagamento dell’indennità di
rischio ammontano ad €. 1080,00;
Di dare atto che i dipendenti esterni nell’anno 2016 hanno svolto prestazioni di lavoro
che comportano esposizione a rischio come enucleato nel suddetto art. 11 del contratto
decentrato integrativo  ;“” Indennità di rischio”””
di liquidare, per quanto motivato in premessa, tenuto conto dei risultati raggiunti, delle
detrazioni operate sulle indennità ai sensi della Legge  n. 133/2008, le seguenti somme i
dipendenti comunali come di seguito elencati per complessivi € 920,21:
Rapagnà Luigi € 288,00 ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del CCNL-

01/04/1999 (indennità di rischio) ;
Impiccini Piero Alberto € 326,46  ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del-

CCNL 01/04/1999;( Indennità di rischio)
Corvaro Pietro € 305,75  ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del CCNL-

01/04/1999 (indennità di rischio).

Ai fini della validità della procedura, ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, in calce alla
presente viene attestata la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.

La presente determina, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma , del D. Lgs n.
267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti  e  della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi.
Copia della presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Ragioneria.



FPV Esercizio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 22/11/2017
Il Responsabile del servizio

finanziario
Rag. Simona Simoni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            (SPURIO GEOM. ALFIERO )  )

Il Responsabile Dell’area Tecnica
            ( Arch. Stefano Lo Parco )

 €1080,00 2446 2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data Importo Capitolo



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le spese liquidate con i documenti che precedono sono state precedentemente autorizzate con delibera n.28   del
30 Marzo 2016;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento di €. 920,21 con imputazione al Cap. 2446 “ Fondo di Produttività” . del c.e. a
favore dei dipendenti:

Rapagnà Luigi € 288,00 ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999 a titolo indennità di-
rischio anno 2016 ;
Impiccini Piero Alberto € 326,46  ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999 a titolo-
indennità di rischio anno 2016;
Corvaro Pietro €  305,75  ai sensi del comma 2, lettera d), dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999 a titolo indennità di-
rischio anno 2016.

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      (Rag. Simona Simoni)



N.  834  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 27-11-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


